Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Kateřina Jarotková

ROVNÉ ZACHÁZENÍ A ZÁKAZ DISKRIMINACE ZAMĚSTNANCŮ

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

Katedra: Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování (uzavření rukopisu): 12. dubna 2016

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12. dubna 2016

Kateřina Jarotková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala doc. JUDr. Kristině Koldinské, Ph.D. za její cenné rady a připomínky, ochotu a celkově vstřícný přístup při vedení této diplomové práce. Dále děkuji své rodině za podporu po celou dobu studia.

OBSAH

Úvod..... 1
1. Základní pojmy 3
1.1. Rovnost 3
1.1.1. Formální rovnost..... 4
1.1.2. Materiální rovnost..... 6
1.2. Diskriminace 7
1.2.1. Přímá diskriminace 8
1.2.2. Nepřímá diskriminace 9
1.2.3. Vícenásobná diskriminace 11
2. Mezinárodní právo 12
2.1. Organizace spojených národů 12
2.1.1. Všeobecná deklarace lidských práv..... 13
2.1.2. Mezinárodní pakt o hospodářských, sociálních a kulturních právech..... 14
2.1.3. Úmluva o odstranění všech forem rasové diskriminace..... 15
2.1.4. Úmluva o odstranění všech forem diskriminace žen..... 16
2.1.5. Úmluva o právech osob se zdravotním postižením..... 17
2.2. Mezinárodní organizace práce 21
2.2.1. Úmluva MOP č. 100 o stejném odměňování pracujících mužů a žen za práci stejné hodnoty..... 21
2.2.2. Úmluva MOP č. 111 o diskriminaci v zaměstnání a povolání 22
2.3. Rada Evropy..... 23
2.3.1. Evropská úmluva o ochraně lidských práv 24
2.3.2. Evropská sociální charta 27
2.3.3. Revidovaná Evropská sociální charta 29
3. Právo Evropské unie 30
3.1. Primární právo EU 30
3.1.1. Smlouva o založení Evropského hospodářského společenství..... 30
3.1.2. Amsterodamská smlouva..... 31
3.1.3. Listina základních práv Evropské unie..... 32
3.2. Sekundární právo EU 34
3.2.1. Směrnice 2006/54 35
3.2.2. Směrnice 2000/43 43

3.2.3. Směrnice 2000/78 44
3.2.4. Rozšíření rámce antidiskriminačních směrnic 55
3.2.5. Pozitivní opatření 59
4. Právo České republiky 62
4.1. Listina základních práv a svobod 62
4.2. Zákoník práce 64
4.3. Zákon o zaměstnanosti 66
4.4. Antidiskriminační zákon 68
Závěr 77
Přehled použitých zkratk 82
Použitá literatura a prameny 83
Knižní publikace 83
Odborné články 85
Internetové stránky 87
Elektronické zdroje 88
Další zdroje 89
Judikatura 90
Právní předpisy 96
Abstrakt 99
Resumé 100
Název diplomové práce v anglickém jazyce 101
Klíčová slova 101
Key words 101

ÚVOD

Jako téma své diplomové práce jsem zvolila „Rovné zacházení a zákaz diskriminace zaměstnanců“. Toto téma jsem si vybrala nejen z důvodu svého zájmu a touhy získat komplexní pohled na problematiku diskriminace v pracovněprávních vztazích, ale především proto, že i přes systematickou snahu o vymýcení tohoto problému, se bohužel v dnešní společnosti stále nejedná o ojedinělý fenomén. Výskyt diskriminace zaměstnanců není možné brát na lehkou váhu, jelikož v jejím důsledku může být ohrožena možnost diskriminované osoby vydělávat si na své živobytí prací.

Cílem této práce je postihnout právní ukotvení zákazu diskriminace v právu mezinárodním, evropském a českém, přičemž bude zohledněna relevantní judikatura.¹ Velký důraz bude kladen zejména na mezinárodní právo a právo Evropské unie. Ty totiž tvoří základní stavební kameny vnitrostátní právní úpravy v oblasti antidiskriminačního práva.

Jelikož rozsah diplomové práce neumožňuje věnovat se všem tématům ve stejné míře, bude zvýšená pozornost zaměřena na problematiku osob se zdravotním postižením, a to především vzhledem k zájmu, který je diskriminaci těchto osob v posledních letech věnován. O tom svědčí mimo jiné fakt, že v roce 2006 byla přijata Úmluva o právech osob se zdravotním postižením, kterou podepsala také Evropská unie. V důsledku toho byla pozměněna rozhodovací praxe SDEU a jeho náhled na pojem „zdravotní postižení.“ Nicméně pozornost bude soustředěna také na ostatní diskriminační důvody.

Práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole vysvětlím základní pojmy, a to konkrétně pojem rovnost a pojem diskriminace, jejichž pochopení je pro téma klíčové. Ve stručnosti se zaměřím také na jejich historický vývoj.

V druhé kapitole se zaměřím na základní dokumenty mezinárodního práva, které formulovaly principy rovnosti a zákazu diskriminace v mezinárodním a následně také národním měřítku. V této kapitole rozeberu nejdůležitější dokumenty OSN, MOP a Rady Evropy.

¹ Vzhledem k omezenému rozsahu diplomové práce, není tato věnována problematice ochrany práv.

Třetí kapitola bude zasvěcena problematice zákazu diskriminace v právu Evropské unie. Po krátkém historickém exkurzu ohledně vývoje primárního práva uvedu antidiskriminační směrnice a relevantní judikaturu, která významným způsobem dokresluje rámec zákazu diskriminace zaměstnanců. Na závěr uvedu, jakým způsobem byl rámec antidiskriminačních směrnic rozšířen a ve stručnosti vysvětlím problematiku pozitivních opatření v právu Evropské unie.

Poslední kapitola se bude týkat zakotvení zákazu diskriminace zaměstnanců v právním řádu České republiky. Zohledněn bude zákaz diskriminace v Listině základních práv a svobod, zákoníku práce, zákonu o zaměstnanosti a antidiskriminačním zákonu. Poslední ze jmenovaných se bude zabývat především úpravou diskriminace zaměstnanců se zdravotním postižením. Důvodem tohoto užšího zaměření je fakt, že přijetím AntiDZ byla do českého právního řadu začleněna definice osob se zdravotním postižením pro účely antidiskriminačního práva a současně zařazen nový institut přiměřených opatření, což představovalo v českém právním prostředí jistou revoluci v antidiskriminační úpravě.

Tato diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 12. dubna 2016.

1. ZÁKLADNÍ POJMY

1.1. ROVNOST

Ideál rovnosti se v historii lidstva vyskytuje již od dob antiky. Řecký filozof Aristotelés pracoval s rovností v souvislosti se spravedlností a považoval stejné zacházení s lidmi, kteří byli shledáni stejnými, za elementární podmínku k dosažení spravedlnosti.² Také již Starý zákon Bible vyzýval k rovnosti, i když pouze mezi Judejci.³ Přeměna původně morálně-filozofické kategorie v kategorii právní ovšem trvala mnohá staletí. Do právních řádů se pojem rovnost začal dostávat až s nástupem osvícenství v důsledku působení přirozenoprávní koncepce. Anglický filozof Locke ve svém díle Druhé pojednání o vládě postuluje, že „*lidé jsou od přirozenosti všichni svobodní, rovni a nezávislí.*“⁴ První evropský dokument prohlašující rovnost všech lidí v právech byla francouzská Deklarace práv člověka a občana z roku 1789,⁵ která ve svém prvním článku stanovuje, že „*lidé se rodí svobodní a rovni v důstojnosti a právech*“. Tímto dokumentem zástupci francouzského lidu demonstrovali svou vůli odmítnout dosavadní uspořádání společnosti založené na hierarchii a právní závislosti.⁶

Prosazování rovnosti v minulosti znevýhodněných osob se ovšem setkávalo s odporem privilegovaného obyvatelstva zřící se svého výsadního postavení.⁷ Praktická realizace, spočívající například ve zrušení otroctví a zavedení volebního práva pro ženy, proto nebyla okamžitým následkem legálního zakotvení principu rovnosti, nýbrž zdoluhavým procesem. Princip rovnosti začal být postupně včleňován


[…]

prizmatem antidiskriminačního zákona. Ukázalo se, že nelze obcházet povinnost stejné odměny u osob se zdravotním postižením, které pobírají invalidní důchod. Nejdůležitější aspekt je vždy povaha vykonávané práce. V souvislosti s definicí zdravotního postižení bylo upozorněno, že ačkoliv definice poskytnuta českým AntiDZ do značné míry reflektuje také sociální model zdravotního postižení, je nutné vykládat tento pojem vždy ve světle mezinárodního a evropského práva a judikatury. S ohledem na případ VOP, v němž řešil, zda je možné považovat nakažení virem HIV za zdravotní postižení pro účely AntiDZ, jsem provedla úvahu na stejné téma. Po analýze nejnovějších rozhodnutí ESLP a SDEU jsem dospěla k názoru, že HIV lze bezesporu považovat za zdravotní postižení také dle českého AntiDZ. Nasvědčuje tomu především judikatura ESLP, ve které bylo explicitně uvedeno, že nakažení virem HIV má být podřazeno buď pod pojem jiné postavení nebo zdravotní postižení. ESLP také v souvislosti s nakažením virem HIV rozlišoval mezi medicínským a sociálním modelem, což je typický přístup ve vztahu k osobám se zdravotním postižením.

Z výše uvedeného plyne, že právo hraje důležitou roli při prosazování rovnosti mezi lidmi, jelikož významným způsobem formuje lidské chování,³⁴³ ovšem samo o sobě k vyhubení diskriminace nestačí. Je nutné mít neustále na paměti, že diskriminace je velmi ponižující a dotýká se samé podstaty lidské důstojnosti. Z tohoto důvodu musí být kladena také velká pozornost jejímu předcházení. Pro účinné vymýcení je tedy nezbytné provést strukturální změny. Nejdůležitější nutností je, aby společnost byla primárně vychovávána v duchu nediskriminace, tolerance a úctě k lidským právům a jinakosti. Zajistit tuto výchovu je nutné již během povinného vzdělávání, proto by v hodinách občanské výchova měla být kladena zvýšená pozornost také problematice diskriminace. Na osoby školou nepovinné je vhodné zaměřit různé osvětové programy.

³⁴³ ELLIS, Evelyn, WATSON, Philippa. EU anti-discrimination law. 2. vyd. Oxford: Oxford University Press, 2012, s. 1.

Účinné právní prostředky, které podporují dosažení materiální rovnosti, jsou především výše zmíněné pozitivní opatření, mainstreaming a přiměřené opatření pro zdravotně postižené osoby. Tyto nástroje jsou uznáním, že diskriminace není jen otázkou individuální spravedlnosti.³⁴⁴ Jejich cílem je aktivní prosazování rovnosti.

Vývoj antidiskriminační legislativy samozřejmě ještě není u konce. Dle mého názoru by bylo například vhodné otevřít debatu ohledně rozšíření aplikovatelnosti přiměřených opatření i na ostatní zákazné diskriminační důvody vypočtené v antidiskriminační legislativě. Největší význam by toto rozšíření mělo především vzhledem k náboženskému vyznání. Zaměstnavatel by za určitých okolností měl povinnost například vytvořit zaměstnanci místo na modlení, umožnit mu nepracovat v neděli, pokud to jeho víra zakazuje, umožnit vykonat šabat apod.³⁴⁵ Okolnosti, za kterých by měl zaměstnavatel povinnost přiměřená opatření přijmout, by stejně jako v případě zdravotně postižených osob, musely být legislativně zakotveny. V tomto ohledu je možné se inspirovat například americkým Zákonem o občanských právech a související judikaturou.³⁴⁶

Vhodné by také dle mého názoru bylo zohlednění „vícenásobné diskriminace“ v soudním rozhodování.

³⁴⁴ FREDMAN, Sandra. Antidiskriminační právo. 1. vyd. Praha: Multikulturní centrum Praha, 2007, s. 160.

³⁴⁵ K tomu srov. Rozhodnutí Evropské komise pro lidská práva ze dne 3. 12. 1996, stížnost č. 24949/94; Rozhodnutí Evropské komise pro lidská práva ze dne 9. 4. 1997, stížnost č. 29107/95; Rozhodnutí Evropské komise pro lidská práva ze dne 12. 3. 1981, stížnost č. 8160/78. Ve všech těchto případech zaměstnavatelé nepřizpůsobili režim pracovní doby zaměstnancům z důvodu jejich náboženského vyznání, což Evropská komise pro lidská práva neshledala za diskriminaci.

³⁴⁶ Např. v kauze *Trans World Airlines, Inc. v. Hardison*, Rozhodnutí Nejvyššího soudu Spojených států amerických ze dne 16. 6. 1977, 432 U.S. 63, soud rozhodl, že zaměstnavatel nemá povinnost vynakládat více než minimální náklady s cílem umožnit zaměstnanci vykonávat své náboženské potřeby.

PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

AntiDZ, antidiskriminační zákon Zákon č. 198/2009 Sb. o rovném zacházení a právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů
ESLP Evropský soud pro lidská práva
EU Evropská unie
EÚLP Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod
MOP Mezinárodní organizace práce
OSN Organizace spojených národů
SDEU Soudní dvůr Evropské unie
SFEU Smlouva o fungování Evropské unie
Smlouva o EHS Smlouva o zaležení evropského hospodářského společenství
Smlouva o ES Smlouva o založení Evropského společenství
Smlouva o EU Smlouva o Evropské unii
Úmluva č. 100 Úmluva č. 100 o stejném odměňování pracujících mužů a žen za práci stejné hodnoty
Úmluva č. 111 Úmluva č. 111 o diskriminaci (zaměstnání a povolání)
Ústava ČR Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
VOP Veřejný ochránce práv
