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Posudek vedoucí diplomové práce

Jméno diplomantky: Kateřina Jarotková

Téma a rozsah práce: ROVNÉ ZACHÁZENÍ A ZÁKAZ DISKRIMINACE ZAMĚSTNANCŮ, 81 stran

vlastního textu

Datum odevzdání práce: 12.4.2016

1. Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je stále vysoce aktuální, rovné zacházení se

zaměstnanci se prolíná celým (nejen) pracovním právem. Tento princip byl do českého

práva včleněn a v něm zdůrazněn především pod vlivem práva EU, znalost těchto aspektů

je pro každého českého právníka nezbytná.

2. Náročnost tématu na:

- Teoretické znalosti – téma je poměrně náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti

prokázala.

- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující

množství odborné literatury i judikatury, a to nejen SDEU, ale i ESLP. Autorka se tedy

judikáty úspěšně snaží analyzovat a zaujímat k nim vlastní stanovisko.

- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování diplomové práce

3. Kritéria hodnocení práce

- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle

- Samostatnost při zpracování tématu – diplomantka zpracovala práci samostatně, téma

opakovaně konzultovala s vedoucí diplomové práce. Míra shody práce s ostatními díly činí

dle protokolu o shodě méně než 5%.

- Logická stavba práce – diplomová práce je členěna kromě úvodu a závěru do čtyř kapitol.

V úvodu autorka vymezuje pojmy rovnosti a diskriminace, zabývá se i pojetím formální a

materiální rovnosti. Další kapitola je věnována mezinárodnímu právu, rozpracovává a

analyzuje dokumenty OSN, Mezinárodní organizace práce, ale i Rady Evropy. V souvislosti

s Evropskou úmluvou o ochraně lidských práv a základních svobod analyzuje i judikáty

ESLP týkající se zákazu diskriminace. Tyto poznatky pak využívá ve třetí kapitole, kterou

věnuje právu EU. V této kapitole obšírně pojednává o judikátech SDEU a analyzuje některé
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vybrané směrnice EU týkající se rovného zacházení se zaměstnanci. Závěrečná kapitola je

věnována české právní úpravě.

- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité

prameny

- Hloubka provedené analýzy – autorka analyzuje zvolé téma dostatečně, je třeba ocenit, že

pracuje poměrně rozsáhle s mezinárodní judikaturou, především judikaturou SDEU.

Hloubce provedené analýzy napomáhá i skutečnost, že autorka klade důraz na jeden

diskriminační důvod, kterým je zdravotní postižení.

- Úprava práce – práce je standardně upravena

- Jazyková a stylistická úroveň – výborná

4. Případné další vyjádření k práci – práce splňuje požadavky kladené PF UK na zpracování

diplomových prací

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě – zásadních připomínek nemám. Práce je

dle mého názoru vypracovaná se zájmem o téma, autorka opakovaně svou práci

konzultovala a připomínky vedoucí zohledňovala při dalším postupu prací.

Při obhajobě by diplomantka mohla komentovat rozsudek Nejvyššího soudu 21 Cdo

2930/2014 ve světle rozsudku SDEU FOA, který analyzuje ve své práci.

Rovněž by se mohla vyjádřit k dichotomii nemoc vs. zdravotní postižení ve světle

judikatury ESLP a SDEU.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě

7. Navržený klasifikační stupeň – velmi dobře, dle výsledku obhajoby

V Praze dne 3.6.2016

doc. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

vedoucího diplomové práce